1. ООО «Комфортпроект»

194156, г. Санкт-Петербург, ул. Глеба Успенского, д. 3, лит. М, пом. 2Н

2. ФГУП «ВИАМ»

105005, г. Москва, ул. Радио, 17

3. ЗАО «Сбербанк - АСТ»

115184, г. Москва, ул. Большая Татарская,   д. 9

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-186/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

10 апреля 2012 года                                                                                       г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Доровский А.Н.,

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела контроля за соблюдением антимонопольного законодательства хозяйствующими субъектами Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт правового отдела Диденко О.В.,

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ООО «Комфортпроект» Гошкодера А.О. (по доверенности от 05.04.2012 № 03/12);

ФГУП «ВИАМ» Чепрасова А.В. (по доверенности  от 06.04.2012 № 87),

рассмотрев жалобу ООО «Комфортпроект» (ИНН: 7810060931, ОГРН: 5067847005750, адрес: 194156, г. Санкт-Петербург, ул. Глеба Успенского, д. 3, лит. М, пом. 2Н) (далее - Заявитель) на действия заказчика ФГУП «ВИАМ» (ИНН: 7701024933, ОГРН: 1027739045399, адрес: 105005, г. Москва, ул. Радио, 17) (далее — Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения  контракта на выполнение работ для нужд ФГУП «ВИАМ» по выполнению проектных и изыскательских работ по объекту «Техническое перевооружение мощностей по производству композиционных материалов на керамической матрице» (реестровый номер торгов № 0573100000912000007) (далее - Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя (от 30.03.2012 вх. № 8769) на действия Заказчика при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены тем, что аукционная комиссия Заказчика необоснованно отказала Заявителю в допуске к участию в Аукционе по итогам рассмотрения вторых частей заявок на участие в Аукционе в связи с несоответствием заявки требованиям документации об Аукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), вступившим в законную силу 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Как следует из представленных материалов и информации.

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru и на сайте электронной торговой площадки  ЗАО «Сбербанк - АСТ» в сети «Интернет» www.sberbank-ast.ru 22.02.2012 размещено извещение о проведении Аукциона. Окончание срока подачи заявок 13.03.2012.

В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 15.03.2012 № 0573100000912000007/1 подано две заявки на участие в Аукционе.

Согласно протокола рассмотрения вторых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 22.03.2012 № 0573100000912000007/2, заявка ООО «Комфортпроект» была отклонена по причине несоответствия заявки на участие в Аукционе пункту 2.4.2 документации об Аукционе, а именно: участник размещения заказа не приложил свидетельство, выданное саморегулируемой организацией (СРО) о допуске к работам, указанным в пункте 2.1 Технического задания в соответствии с перечнем работ.

В соответствии с пунктом 2.4.2 документации об Аукционе участник размещения заказа должен приложить свидетельство, выданное саморегулируемой организацией (СРО) о допуске к работам,  указанным в пункте 2.1 Технического задания в соответствии с перечнем работ.

При изучении заявки Заявителя на участие в Аукционе Комиссия установила, что в составе второй части заявки Заявителя на участие в Аукционе не приложен документ, предусмотренный пунктом 2.4.2 Аукционной документации.

Представитель Заявителя не смог представить доказательств, свидетельствующих о том, что в составе второй части заявки Заявителем был приложен данный документ.

 В соответствии с пунктом 3 «Приложения к документации об аукционе № 1» к участию в аукционе допускаются только участники размещения заказа, удовлетворяющие требованиям, установленным действующим законодательством и аукционной документацией.

Таким образом, аукционная комиссия Заказчика правомерно отказала Заявителю в допуске к участию в Аукционе.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика, аукционной комиссии Заказчика необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 04.04.2012 № АД/7295.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                    А.Н. Доровский

Заместитель Председателя Комиссии:                                              И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                    О.В. Диденко

    А.А. Жубрин

                                                                                                            Р.М. Мамедалиев

Жубрин А.А.

         (495) 784 75 05 доб. 117

4